
 

 

COMUNE DI SOLARINO 

PROVINCIA DI SIRACUSA 

 

Ordinanza Sindacale 

 
 
Ordinanza  N° 14   
 
 

Oggetto: Regolamentazione  della circolazione stradale sulla S.S. 124 intersezione 
via Padre  Paolo Barbagallo e via Trento. 

 

IL SINDACO 

PREMESSO che e’ negli obiettivi dell’amministrazione, al fine di migliorare le condizioni di 

sicurezza, procedere alla realizzazione di interventi correttivi, manutentivi alla rete viaria, ed alla 

regolazione della mobilità stradale; 

VISTA l’Ordinanza n.1164 del 21.06.1999 che disciplina la sosta e la circolazione veicolare nel 

centro abitato e nel territorio Comunale; 

VISTA l’autorizzazione prot. n.0345278. del 23.04.2024 rilasciata dall’Anas gruppo FS  Italiane. 

SENTITE le segnalazioni dei residenti e delle attività commerciali del tratto di strada S.S. 124 

intersezione via Padre Paolo Barbagallo e via Trento, inerenti la chiusura del tratto di strada di cui 

sopra, tratto di strada chiusa da diversi mesi per i lavori effettuati che si sono protratti per molti mesi 

mettendo in sofferenza i cittadini del posto.  

CONSIDERATO che il proprietario del rifornimento Giap prospiciente la S.S. 124, ha ritenuto 

opportuno non concedere più il passaggio della circolazione stradale all’interno dell’area di servizio 

e quindi sarebbe gravoso trovare un’altra soluzione per garantire la circolazione e considerato che il 

tratto di strada di cui sopra cade all’interno del centro abitato.. 

CONSIDERATO che il servizio pubblico scolastico dell’AST ad oggi utilizza percorsi alternativi che 

creano notevoli disagi alla circolazione, viste anche le dimensioni dei veicoli utilizzati. 

RITENUTO pertanto necessario per i motivi di cui sopra mantenere  la S.S. 124 intersezione via 

Trento e via Don Paolo Barbagallo aperta alla circolazione stradale. 

Dato atto che in data 20.04.2024 l’architetto Nicolino A. Buzzanca ha rilasciato il certificato di 

collaudo statico con esito positivo. 

VISTI gli artt.5, 7 e 37 del C.d.S. approvato con D.Leg.vo n.285 del 30.04.1992 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice della Strada approvato con D.P.R. 

n.495 del 16.12.1992; 

 



 

O R D I N A 

Al Fine di garantire la sicurezza stradale, compromessa in maniera rilevante dalla chiusura del 

tratto di S.S. 124 intersezione via Trento e via Padre Paolo Barbagallo, strada di grande traffico e 

ingresso principale al centro abitato. 

Di mantenere aperta alla circolazione stradale la S.S. 124 intersezione Via Trento  e via Padre 

Paolo  Barbagallo; 

 La presente Ordinanza e’ resa nota al pubblico ed efficace dopo il posizionamento dei prescritti 

segnali stradali; 

 E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare rispettare la presente Ordinanza. 

 

D I S P O N E 

 la sua pubblicazione per quindici giorni all'Albo Pretorio del Comune e la sua notifica per ogni 

effetto di legge: 

1)-Al Comando della Polizia Municipale di Solarino; 

2)-Al Comando Stazione Carabinieri di Solarino; 

3)-Al Settore Tecnico del Comune Sede; 

4)- All’ANAS S.p.A. Gruppo FS Italiane; 

5)-All' A.N.P.AS. - Centro Ascolto S.Paolo Solarino; 

6)-Al Gruppo Comunale dei Volontari della Protezione Civile del Comune di Solarino. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. nel termine di 60 gg. dalla sua data 

di emissione, ovvero ricorso al Presidente della Regione nel termine di 120 gg., ovvero, ai sensi 

dell'art.37 c.3 del C.d.S., è possibile ricorrere al Ministro dei LL.PP. entro 60 gg.  e con gli effetti e 

le procedure di cui all'art.74 del Regolamento di esecuzione al C.d.S. . 

dalla Residenza Municipale, lì 26 Aprile 2024  

 
                                                                   Il Sindaco 
                                                              Dott Giuseppe Germano 

                                                          Firmato digitalmente  

       


